ID +351 282 380 4008 +351 282 380 444 0 geral@cm-lagoa.pt E www.cm-lagoa.pt

Página 2 de 7

Lagóa DO
ALGARVE

Câmara Municipal

O prazo de execução da aquisição de serviços objeto do contrato é de 24 (vinte e quatro) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA

(Preço contratual)

1. 1. 0 preço contratual é de 160  502 ,45  € (cento e sessenta mil, quinhentos e dois euros e quarenta e

cinco cêntimos), dos quais 132 339,62€ (cento e trinta e dois mil, trezentos e trinta e nove euros e
sessenta e dois cêntimos) acresce IVA à taxa de 6% e 28 162,83€ (vinte e oito, cento e sessenta e dois

euros e oitenta e três cêntimos) acresce IVA à taxa de 13%. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

[...]

0 preço contratual é de 160  502 ,45  € encontra-se repartido os seguintes termos: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

a) No ano de 2025 - o valor de 5 4  7 3 5 , 0 5 € (cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta e cinco

euros e cinco cêntimos) sendo o valor de 46 273,46€ (quarenta e seis mil, duzentos e setenta e
três euros e quarenta e seis cêntimos) acrescido de IVA à taxa de 6% e o valor de 8 461,59€ (oito
mil, quatrocentos e sessenta e um euros e cinquenta e nove cêntimos) acrescido de IVA à taxa de

13%; - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

b ) No ano de 2026 - o valor de 80 250,74€ (oitenta mil, duzentos e cinquenta euros e setenta e
quatro cêntimos) sendo o valor de 66 169,32€ (sessenta e seis mil, cento e sessenta e nove euros
e trinta e dois cêntimos) acrescido de IVA à taxa de 6% e o valor de 14 081,42€ (catorze mil e
oitenta e um euros e quarenta e dois cêntimos) acrescido de IVA à taxa de 13%. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

c ) No ano de 2027 - o valor de 25 516,66€ (vinte e cinco mil, quinhentos e dezasseis euros e
sessenta e seis cêntimos) sendo o valor de 19 896,84€ (dezanove mil, oitocentos e noventa e seis
euros e oitenta e quatro cêntimos) acrescido de IVA à taxa de 6% e o valor de 5 619,82€ (cinco
mil, seiscentos e dezanove euros e oitenta e dois cêntimos) acrescido de IVA à taxa de 13%. - - - - - - - -

2. 0 preço contratual será o preço a pagar pelo contraente público, em resultado da proposta adjudicada e

que inclui todos os custos, encargos e despesas necessários à execução integral do objeto do contrato cuja